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Úvodem 
 
Naše občanské sdružení Neslyšící bez naděje pracuje již druhým rokem. Za uplynulý rok se událo 
spousta změn, především v personální oblasti – jsou zde noví administrativní pracovníci 
a doufám, že naše spolupráce bude i nadále pokračovat. 
 
Jsme stabilním a aktivním sdružením. Snažíme se v rámci programů bilaterální či multilaterální 
spolupráce pomoci zlepšit podmínky neslyšících například v Kosovu, kdy se letos díky tomu pro 
Kosovskou asociaci neslyšících podařilo získat finance od Ministerstva zahraničních věcí ČR. 
Prvním krokem je rozšířit pomoc formou dotací, především se v tom to směru věnujeme dětem, 
ale i dospělým u nás i v zemích, kterým je poskytována rozvojová pomoc. Z hlediska potřeb 
neslyšících je důležité, aby měli možnost zvyšovat své vzdělání, a později tak mohli prosazovat 
svá práva u státní správy sami. 
 
Konkrétní programy a aktivity občanského sdružení Neslyšící bez naděje v roce 2010 jsou 
popsány níže. Co se týká programů sociální integrace neslyšících, zaznamenali jsme nárůst počtu 
přistěhovalých cizinců do ČR (téměř 63 % cizinců s legálním pobytem). Naší snahou je pomoci 
těmto cizincům začlenit se do běžného života v ČR. Poskytujeme jim informace o možnostech, 
které jim nabízejí různé úřady i nevládní organizace. Každoročně pořádáme v září semináře ve 
spolupráci s Informačním centrem OSN v Praze v souvislosti s Mezinárodním dnem neslyšících.  
Letos poprvé jsme organizovali konferenci Fórum neslyšících 2010, které se zúčastnilo přes 70 
lidí z celé ČR. Dále jsme se s Magistrátem hl. města Prahy dohodli na pokračování sbírky 
prostřednictvím DMS na zakoupení audiologického vybavení pro neslyšící děti v Zemunu 
v Srbsku, ale uvědomujeme si, že nebude vůbec snadné sehnat tyto finanční prostředky. 
 
Stejně jako vloni i letos jsme se snažili směřovat naši pomoc nejen neslyšícím u nás, ale 
i v zahraničí. Aktivně jsme zde působili, pořádali jsme přednášky a workshopy a chceme 
pokračovat i nadále. Nyní pracuje pro Neslyšící bez naděje, o. s. šest pracovníků, což je velice 
málo, ale snažíme se vše zvládat. 
 
Na závěr bych chtěl hlavně poděkovat našim stálým i externím zaměstnancům, kteří se společně 
snaží plnit naše poslání – pomáhat. Díky nim naše organizace funguje. Zvláštní dík patří 
samozřejmě Ministerstvu zahraničních věcí ČR, České rozvojové agentuře. Dále také musíme 
velice poděkovat všem podporovatelům, zejména  NET4GAS a Konto Bariéry, bez jejichž 
podpory bychom nemohli organizovat projekty i další naši činnost. Doufáme, že nám i nadále 
zachovají svoji přízeň. 
 
Roman Lupoměský 
ředitel NbN, o. s. 
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O nás 

Organiza ční struktura v roce 2010 
 
Statutární orgán občanského sdružení 
 
Roman Lupoměský, ředitel Neslyšící bez naděje, o. s. 
 
Členové rady:  
Roman Lupoměský 
Radka Videmanová 
Karel Saitl 
 
Zaměstnanci:  
Roman Lupoměský a Ing. Jaroslav Skuhrovec působí v občanském sdružení od roku 2009 až 
dodnes. Od ledna 2010 zde pracovaly dvě administrativní pracovnice, jedna ukončila pracovní 
poměr v květnu, druhá v červnu. Na jejich pozici nastoupili dva noví pracovníci – Marcela 
Richtrová a Martin Richtr, kteří dosud pracují externě. Na dalších aktivitách občanského sdružení 
se podílela řada dobrovolníků – například programátor, grafik, členové rady.  
 

Poslání a cíle 
 
NbN, o. s. nabízí služby sociální poradny (zatím není registrovaná na MPSV ČR), kterí se věnuje 
převážně neslyšícím (cizincům) v ČR. Jejím cílem je především informativní činnost týkající se 
problematiky neslyšících cizinců žijících v ČR. Dále jsou to semináře  a workshopy. Ohledně 
bilaterální rozvojové spolupráce seznamujeme veřejnost s problematikou neslyšících z jiných 
zemí a v zahraničí zase s problematikou neslyšících v ČR. Pomáháme prosadit změny vedoucí ke 
zlepšení životních podmínek neslyšících v oblasti sociální, zdravotní i vzdělávání. Dalším cílem je 
také publikační činnost. 
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Globální a rozvojové vzd ělávání a osv ěta 

 

Podpora zvyšování pov ědomí ob čanů České republiky o neslyšících 
v zemích s rozvojovou spoluprací  
 
V rámci projektu uspořádala Neslyšící bez naděje, o. s., cyklus seminářů „Průzkum situace 
neslyšících v rozvojových zemích“ a „První představení naší humanitární pomoci pro neslyšící 
děti v Srbsku“. Celkem se uskutečnily tři semináře v období od ledna do března ve třech  městech  
České  republiky  –  Brno,  České Budějovice  a Praha.  Semináře se konaly v prostorách 
stacionářů pro neslyšící a každý trval zhruba dvě hodiny. Všech tří seminářů se zúčastnilo celkem 
102 neslyšících hostů, většinou seniorů.  

Jednotlivé semináře se skládaly ze dvou částí týkajících se zemí, kterým je poskytována rozvojová 
pomoc, s důrazem na problematiku neslyšících. Informace byly získávány z materiálů Světové 
federace neslyšících. Po 20 letech je patrný určitý posun v přístupu k neslyšícím v těchto zemích, 
avšak v některých oblastech je to stále nedostačující. Lze uvést příklad v nerovném přístupu 
k lidským právům, také standardizace vzdělávání a oblast sociálních výhod je u některých států 
nedostatečná. Konkrétně v Srbsku, kde se NbN, o. s., podílí  na přijetí zákona o znakovém jazyce, 
je přijetí tohoto zákona problematické, protože úzce souvisí s novou koncepcí sociálního a 
zdravotního zajištění pro neslyšící. Srbská vláda nesouhlasí s tím, aby tyto koncepce byly 
založeny na výhodách pro neslyšící, důvodem jsou zejména úsporné finanční balíčky. 

   

Foto: Semináře v Českých Budějovicích a v Praze 

 

Spolupráce s neslyšícími v zemích v rámci rozvojové  pomoci 
 
Dalším diskutovaným tématem na prvním představení organizace NbN, o. s., byl detailní popis 
životní situace neslyšících v Srbsku, což souviselo s pomocí poskytovanou naší organizací. Tato 
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pomoc se týkala pomoci škole v Zemunu, jejíž obsahem bylo poskytnutí audiologického 
testovacího zařízení pro neslyšící děti. Diskuse se nesla ve znamení toho, že lidé po celém světě 
mají své utrpení, avšak na neslyšící komunity mohou problémy dopadat hůře vzhledem k jejich 
izolovanosti. Současný člen Světové federace neslyšících Colin z Austrálie uvedl, že se od roku 
1992 situace sice poněkud zlepšila, ale stále není ideální. 

I proto by v budoucnu chtěla naše NbN, o. s., prezentovat hlavně téma Úmluvy OSN o právech 
osob se zdravotním postižením, především neslyšících nejen v ČR, ale i v balkánských zemích. 

Seznam přednesených témat (přednášel Roman Lupoměský):  

1) Průzkum situace neslyšících v zemích, kterým je poskytována rozvojová pomoc 
– kde se zaměřil  na monitoring v Srbsku a studium dalšího materiálu Světové federace 
neslyšících. 

2) První představení NBN, o. s., a jeho pomoci pro neslyšící děti v Srbsku. 

 

Vzdělávací kurzy 
 
Neslyšící bez naděje, o. s., letos připravilo tři kurzy s různým zaměřením. První kurz – Intenzivní 
kurz českého znakového jazyka – je určen budoucím dobrovolníkům neziskových organizací, ale i 
široké veřejnosti. Dalšími kurzy jsou například Intenzivní kurz znakového jazyka pro rodiče 
neslyšících dětí – cizinců a Víkendový kurz českého jazyka pro neslyšící cizince, které jsou 
určeny zejména cizincům, kteří potřebují alespoň částečnou znalost psané češtiny nebo 
komunikační prostředky znakového jazyka. Kurzy probíhaly ve všední dny v sídle Neslyšící bez 
naděje, o. s., kde se nachází malý prostor, který je omezen maximálně pro čtyři klienty. Kurzy 
probíhaly po 90 minutách, dvakrát v týdnu. 

 

Foto: Při vyučování na kurzu v sídle NbN, o. s. 
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Země s rozvojovou pomocí pro neslyšící – informace pro neslyšící d ěti 
Letos se poprvé naše sdružení věnovalo akci pro neslyšící děti v Praze 5 – Smíchově, v Holečkové 
ulici, na téma „Země s rozvojovou pomocí pro neslyšící – informace pro neslyšící děti“. Pro děti 
byly připraveny různé aktivity, například „Barvy světa neslyšících“.  

Považujeme za velice důležité, aby neslyšící děti včas získaly informace o situaci neslyšících ve 
světě. Zástupce Neslyšící bez naděje, o. s., navštívil instituci pro neslyšící děti i dospělé   
v Praze 5 – Smíchově v Holečkové ulici. Během dvouhodinové přednášky na téma „Neslyšící 
v zemích s rozvojovou pomocí“ představil dětem základní příčiny problematiky neslyšících 
v těchto zemích. Během přednášky ukázal dětem i prezentaci v PowerPointu „Okno vidící svět – 
Bělehrad, Srbsko“. Po skončení přednášky mohly děti společně se zástupcem NbN, o. s. 
diskutovat o dané problematice a také si namalovaly obrázky, jak vnímají sebe v souvislosti se 
zeměmi, o kterých se právě dozvěděly. 

  

Foto: Pan Lupoměský přednášel ve třídě 

Seznam materiálů: 

prezentace v PowerPointu na téma „Neslyšící v zemích s rozvojovou pomocí“ – autor Jana 
Vondračková, NbN, o. s., přednášel Roman Lupoměský, NbN, o. s. 

prezentace v PowerPointu s názvem „Okno vidící svět – Bělehrad, Srbsko“ – přes 50 fotografií. 

 

Setkání s neslyšícími cizinci 
 
Dvakrát do roka pořádáme každoročně setkání s neslyšícími cizinci. Hlavními tématy diskuse jsou 
například informace ohledně cizinecké policie, tedy jaké jsou podmínky pro získání víza ke 
krátkodobému či dlouhodobému pobytu v ČR, jak získat povolení k trvalému pobytu v ČR, jak 
vyhledat kontakt na zastupitelství a úřady na řízení či povolení. Tyto a další informace 
poskytujeme také v naší poradně. 
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Zahrani ční rozvojová spolupráce 
 

Rozvojová spolupráce mezi Neslyšící bez nad ěje, o. s., a Srbskou 
asociací neslyšících a nedoslýchavých 
Na jaře letošního roku zástupce Neslyšící bez naděje, o. s., Roman Lupoměský, neoficiálně 
navštívil  zástupce Srbské asociace neslyšících a nedoslýchavých v Bělehradě a v Kragujevaci. 
Oba zástupci nevládních organizací cíleně udržují vzájemné vztahy týkající se zejména 
transformací v sociální a zdravotní oblasti.  

První den programu, hned po uvítání členů NbN, o. s., ve středisku Srbské asociace neslyšících, 
jednal Roman Lupoměský s jejím prezidentem Miloslavem Jovanovičem i hlavním tajemníkem 
Milem Crevarem (asociace neslyšících). Diskuse se týkala jednak důležitosti tohoto setkání pro 
obě asociace, ale také politických otázek, zejména v oblasti legislativy,  která je v Srbsku 
v současné době standardizována. Srbská vláda tedy ještě váhá s rozhodováním ohledně návrhu, 
ale hlavním důvodem je to, že nechce podpořit sociální dávky pro neslyšící. A proto asociace 
neslyšících  neúnavně diskutuje o sociální politice pro neslyšící. 

 

Foto: Zleva Miloslav Jovanovič, který obdržel dárek od Romana Lupoměského, NbN. o. s., 
zprava Mile Crevar v sekretariátu asociace neslyšících v Bělehradě 

Druhý den programu Roman Lupoměský vystoupil se svým projevem a přednášel také na téma  
„O situaci neslyšících v České republice“. Přednášky, která trvala dvě a půl hodiny, se zúčastnilo 
zhruba 50 hostů, neslyšících i nedoslýchavých. Překlad byl samozřejmě zajištěn tlumočníky, kteří 
ovládali jak mezinárodní, tak i srbský znakový jazyk. Obsah přednášky se týkal průvodcovství 
neslyšících a dalšího zajímavého tématu: „Od pádu komunistické éry k renesančnímu myšlení“, 
což všechny neslyšící Srby velice zajímalo. Přednáška dále pokračovala dlouhou diskusí o 
sociálních i tlumočnických službách. Mnoho dotazů se týkalo zejména sociální reformy a pan 
Lupoměský samozřejmě podle svých znalostí a zkušeností   odpovídal. Diskuse i atmosféra celého 
setkání byla velice otevřená a přátelská. 
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Foto: Loučení po přednášce s neslyšícími hosty 

Třetí den programu odjeli zástupci obou asociací společně do Kragujevace, který je vzdálen  
180 km od Bělehradu. Navštívili zde klub pro neslyšící, jež se nachází v přízemní panelového 
domu a vzhledem ke své poloze v údolí se nedávno potýkal s povodní. Neslyšící dobrovolníci vše 
uklidili a prostory opět opravili. Na doporučení generálního sekretáře Crevara diskutoval pan 
Lupoměský se zástupkyní svazu pro neslyšící a nedoslýchavé Suzanou Maslač Matovič a nabídl    
také možnost sepsání projektu v rámci spolupráce Jihomoravského kraje a Šumadijského regionu.  

 

Foto: Pan Crevar, tajemník Srbské asociace neslyšících 

Díky korespondenci s Mgr. Maluškou z Jihomoravského kraje, jež má na starosti vnější vztahy, 
pan Lupoměský přednesl návrh o podpoře školy pro neslyšící v Zemunu v Srbsku. Pomoc by 
spočívala v poskytnutí audiologického testovacího zařízení pro neslyšící, a bylo by tedy možné 
zde vybudovat  audiologické  centrum, ve  kterém  by  se  mohlo  praktikovat i vyšetření 
sluchových vad dětí. Mgr.  Maluška  a zástupkyně ředitelky Jihomoravského kraje  
Ing. Kubálková se nakonec rozhodli, že tuto humanitární pomoc v Zemunu podpoří, ale bohužel 
Jihomoravský kraj nemůže v tomto záměru pokračovat, protože má již podepsanou deklaraci se 
Šumadijskou oblastí v Srbsku. Proto se pan Lupoměský na doporučení Mgr. Malušky pokusil 
zprostředkovat pomoc tohoto typu v Šumadijském regionu. V Kragujevaci tedy vše konzultoval 
s paní Matovic a přivezl jí i dokumentaci k tomuto projektu. Slíbila mu, že všechny materiály 
prostuduje a poté podá projekt přímo v zastoupení Jihomoravského kraje Kragujevaci. 
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Čtvrtý den programu se pan Lupoměský setkal s předsedou Bogoljubem Bjeličem. Společný 
program zahrnoval prohlídku po městě včetně rezidence bývalého prezidenta J. B. Tita, kde je 
také pohřben, i zajímavý výklad o Titovo životě. Během večera srbská televize oznámila, že jsou 
letecké společnosti uzavřené z důvodu mraku z výbuchu islandské sopky. Původně měl pan 
Lupoměský v úmyslu odletět z Bělehradu přímo do Prahy, bohužel ale musel proto cestu 
prodloužit a jet vlakem přes Budapešť a Bratislavu do Prahy. Cestování tak trvalo 17 hodin.  

Přednášející vycházel ze zdrojů „Průvodce neslyšících a nedoslýchavých“ (autor Hrubý) – 
například „Nejstarší škola pro neslyšící v Čechách a na Moravě“, „Náš ústav byl pátým v celé 
Evropě“ a „Rozkvět spolku neslyšících“ – a materiálů Neslyšící bez naděje, o. s., například „Od 
pádu komunistické éry k renesančnímu myšlení“ a „Současné sociální a zdravotní reformy pro 
neslyšící“. 

Bilaterální spolupráce s Kosovskou asociací neslyší cích – KAD 
Kosovská organizace pro nevidomé měla již zkušenosti se spoluprací s ČR, a proto vloni nabídla 
podobnou možnost i Kosovské asociaci neslyšících, tedy aby zpracovala svůj projekt ve 
spolupráci s ČR a zaslala jej na české velvyslanectví Přištině. V rámci bilaterální spolupráce by 
tak směřovala do Kosova pomoc na podporu integrace sluchově postižených do společnosti.  

Naše organizace ve spolupráci s organizací Člověk v tísni, o.p.s., obnovila obsah projektu, který 
se měl realizovat v květnu, ale zahájení se nakonec posunulo až na červenec letošního roku. 
Projekt bude dokončen na jaře roku 2011.  

Mezi organizacemi Neslyšící bez naděje, o. s., Člověk v tísni, o.p.s., a Kosovskou asociací 
neslyšících (KAD) byla po vzájemných rozhovorech dohodnuta transformační spolupráce. Naše 
pomoc směřovala hlavně do 11 klubů neslyšících v síti KAD, kde náš zástupce NbN, o. s., pořádal 
v pěti městech přednášky a workshopy – týkalo se to měst Přiština, Peja, Prizren, Ferizaj 
a Gjakova. Seznamovali jsme se s problémy místních neslyšících, ať už se týkaly válečného 
období nebo nynější krize, často se tu neslyšící potýkali dokonce s diskriminací. 

V letošním roce kosovská vláda odsouhlasila zákon o kosovském znakovém jazyce. Přijetí zákona 
podpořil kosovský vládní výbor zdravotně postižených, konkrétně pan Hipad, který měl 
zkušenosti s neslyšími dětmi, protože dříve pracoval ve škole pro neslyšící děti. Pan Hipad se při 
přednášce osobně setkal s panem Lupoměským v Peju a říkal, že zákon sice urychlil první krok 
v prosazování práv neslyšících, ale musí se v tomto úsilí Kosovské asociace neslyšících 
pokračovat.  

Bilaterální spolupráce s Kosovem byla zahájena letos na výzvu České rozvojové agentury jako 
obnovení biláterální pomoci, která směřuje hlavně ke sluchově postiženým. Domníváme se, že je 
nutné i nadále pokračovat touto formou pomoci, ale možná by bylo dobré zaměřit se také na jiné 
oblasti než dosud, naše organizace doporučovala pomoc zejména centru tlumočnických služeb při 
výuce. Roman Lupoměský navštívil jednu školu pro neslyšící v Přištině, kde mohl  sledovat 
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výuku albánštiny. Paní učitelka na tabuli napsala větu, ale děti tomu nerozuměly. Ve škole byla 
zajištěna asistentka, která docházela na dvě hodiny, tedy na výuku albánštiny jednou  týdně. To je 
velice nouzové řešení, ale kvůli finančnímu omezení si škola nemůže dovolit rozšíření hodin dle 
osnovy pro asistentku kosovského znakového jazyka. ČRA by mohla tedy pomoci ke změně 
například okamžitou pomocí v rámci vzdělávacích a sociálních programů například institucím pro 
neslyšící, centru tlumočnických služeb pro neslyšící. 

   
Foto: Pan R. Lupoměský znakoval při workshopu na frizeriském zasedání 
 

  
Foto: Pan R. Lupoměský přednášel ve večerních hodinách v Přištině 
 

 
Foto: Setkání v klubu neslyšících v Prizrenu 
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Seminá ř a konference 

Seminá ř „Lidská práva a neslyšící“ v informa čním centru OSN v Praze 
Seminář je pořádán pravidelně každý rok k Mezinárodnímu dni neslyšících vždy poslední týden v 
září. Probíhají zde otevřené dialogy, ve kterých se věřejnost seznamuje s novými informacemi 
a předává si své zkušenosti či poznatky z praxe. Jsou tu diskutována i témata spojená 
s problematikou lidských práv neslyšících. Při diskusích vyvstává řada otázek, na které se snaží 
přítomní najít odpovědi, lidé zde mohou vyjádřit své indvidiuální názory. Na semináři se často 
probírá i problematika neslyšících v zemích, kterým je poskytována rozvojová pomoc. Protože 
v ČR se o této problematice ví málo, snažíme se tyto informace zveřejnit. Pan Lupoměský 
informoval například o situaci a potřebách neslyšících v oblasti práva na vzdělávání pro neslyšící. 
Podobný příklad uvedla paní dr. Muhič, která zdůraznila, že někteří cizinci žijící v ČR,  přestože 
zde žijí dlouho, neumí česky, podobně to je u neslyšících, pro které je vlastně čeština cizí jazyk, i 
když jsou Češi a žijí v ČR od narození. Tuto skutečnost si však slyšící lidé neuvědomují. 

Seminář letos navštívilo skoro 60 hostů, neslyšících i slyšících. Po přednáškách byl krátký 
program a křest nové knihy R. Lupoměského „Průvodce problematikou neslyšících v bývalé 
Jugoslávii a současném Srbsku“ a poté vystoupil mim s pantomimickým představením „Motýl“.  

 
Seznam přednašejících osob a témata jejich přednášek: 
− Michal Broža, Informační centrum OSN v Praze: Úmluva OSN o právech osob se zdravotním 

postižením 
− Roman Lupoměský, Neslyšící bez naděje, o. s.: Jazyková práva neslyšících podle Úmluvy 

OSN o právech osob se zdravotním postižením, oblast vzdělávání a znakový jazyk 
− Selma Muhič Dizdarevič, katedra studií občanské společnosti: Lidská práva jako současný 

geostrategický řád a situace v České republice 
− Tomáš Tožička, Česko proti chudobě: Miléniová deklarace a nedělitelnost práv 
− Tomáš Kocian, Člověk v tísni, o.p.s.: Zkušenosti z přenosu know-how v oblasti sociálních 

služeb z ČR do Srbska 
 

Konference „Fórum pro neslyšící 2010“ v Praze 
8. listopadu 2010 se konala pod záštitou NET4GAS a Konto Bariéry 
konference s názvem „Fórum neslyšících 2010“. S tímto nápadem přišla 
naše organizace Neslyšící bez naděje, o. s. Roman Lupoměský byl 
zodpovědný za celou akci Fórum neslyšících 2010. Jeho hlavní ideou 
bylo motto: Nejlepší způsob, jak najít rozumné řešení, je dát dohromady 
pedagogy, filozofy, studenty i politiky a hledat společně odpovědi 
z nejrůznějších pohledů týkajících se především společenství neslyšících 
v EU.  
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Foto: Paní Lenka Fišová z MŠMT ČR 

 

Foto: První přednášel Roman Lupoměský, Neslyšící bez naděje, o. s. 

Letos se v rámci Fóra neslyšících 2010 diskutovalo v osmi přednáškách o tématech zahrnujících  
oblast sociální a školství v souvislosti s Úmluvou OSN o právech zdravotně postižených osob se 
zaměřením na neslyšící.  

Konference trvala celý den. V první části vystoupil Roman Lupoměský, ředitel Neslyšící bez 
naděje, o. s. se svým projevem „Hledání svobody a odpovědnosti podle Úmluvy o právech osob 
zdravotně postižených – neslyšících“. Má zkušenosti s rozvojovou pomocí neslyšícím 
v balkánských zemích, především Srbska a Kosova. Seznámil přítomné s problematikou 
neslyšících v těchto státech, do jaké míry mají neslyšící možnost v jednotlivých státech 
prosazovat vlastní práva, či nikoli. Jako jeden z hlavních problémů vidí například problém 
komunikačních bariér neslyšících a zákaz znakového jazyka.  

Během konference s dalšími příspěvky vystoupili paní Věra Strnadová, předsedkyně legislativní 
komise při ASNEP, a pan Martin Novák, viceprezident České unie neslyšících.  Paní Strnadová 
přednášela o Národním plánu na období 2010–2014 v kontextu se zdravotně postiženými se 
zaměřením na sluchově postižené. Sama prosazuje dlouhodobě zejména skryté titulkování pro 
sluchově postižené a její legislativní práce má výsledky. Poté pan Novák přednesl svůj projev na 
základě údajů z Evropské unie neslyšících, a dokonce i Světové federace neslyšících. Dále 
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pokračovala konference přednáškami paní Lenky Ficové z MŠMT ČR, odbor prevence, 
speciálního vzdělávání a institucionální výchovy. Dalšími přednášejícími byli Jitka Vrcholová, 
poradce pro osoby s vadami sluchu v NRZP ČR, Marie Horáková, výkonná ředitelka APPN, o.s.,  
Jaroslav Paur, prezident SNN ČR a Nada Dingová, předsedkyně ČKTZJ.  

 

Foto: Veřejná diskuse 

Neslyšící bez naděje, o. s., měla dobře připraven celý program, konference se zúčastnilo 65 hostů, 
slyšících i neslyšících, což je slušný výsledek, celkově měla konference vysokou úroveň a byla 
přínosem pro všechny přítomné. 

 

Publika ční činnosti 
 

Propaga ční činnost 

 

Foto: Propagančí leták – přehled činnosti, vydán v srpnu 2010. 
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Celoročně Neslyšící bez naděje, o. s., publikovala informace do časopisu pro sluchově postižené 
v ČR – Gong – dále informovala prostřednictvím například Českého rozhlasu, FoRs, ČT – 
zpravodajství pro neslyšící a www.neslyšící.cz.  

Neslyšící bez naděje, o. s., také zveřejnila informace o svých aktivitách v osvětové činnosti,  
seminářích a na svých webových stránkách. Vypracovala a dále pokračuje na nové verzi 
webových stránek www.neslysicibeznadeje.org za podpory MZV ČR, odbor ZRS. 

Kniha 
 
Naše první malá kniha s názvem „Průvodce problematikou neslyšících v bývalé Jugoslávii a v 
současném Srbsku“, která je napsána na základě osobních zkušeností Romana Lupoměského ze 
setkání s neslyšícími v Srbsku. Autor se snažil analyzovat problémy, které jsou ve vzdělávacím 
systému a sociální politice pro neslyšící a poznatky získával kromě osobních setkání s různými 
lidmi také z názorů osobnosti v oblasti problematiky neslyšících – pana Vukotiče. Autor získal 
mnoho důležitých údajů díky panu Crevarovi, který je tajemníkem v čele Srbské asociace 
neslyšících. Ten je stále v kontaktu s Neslyšící bez naděje, o. s.  

 
Foto: Kniha „Průvodce problematikou neslyšících v bývalé Jugoslávii a v současném Srbsku“, 
která vyšla v září 2010   
  

Mediální činnost 

Rozhlas 
Projev Romana Lupoměského v přímém přenosu Českého rozhlasu: 

Vážení posluchači, 
 
děkuji za příležitost setkat se s Vámi prostřednictvím Českého rozhlasu. Setkali jsme se takto na 
jiné rozhlasové stanici již v loňském roce. Tentokrát se naše diskuse bude týkat naléhavějšího 
tématu, a tím je „Lidská práva a neslyšící“ v souvislosti s Úmluvou OSN o právech osob se 
zdravotním postižením. Konkrétně se to týká například práva na vzdělávání, které prosazovala 
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paní Věra Strnadová, předsedkyně komise pro legislativu při ASNEP do Národního plánu 
vzdělávání na období od roku 2010 do roku 2014. Nové podmínky vzdělávání mohou pomoci 
i zpřehledněním situace v základním a především ve speciálním školství. Vytvářejí se nové 
podmínky pro vzdělávání sluchově postižených žáků: do výuky se zařazuje používání speciálních 
pomůcek a hlavně se prosazuje možnost komunikovat  „BEZ PŘEKÁŽEK“, tedy využití práva 
komunikovat ve výuce ve svém jazyce, což v porovnání s možnostmi tzv. zdravých lidí bylo 
opomíjeno.  

Na stránkách výhlašek ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jsem si pročítal různé zákony. 
V zákoně č. 73/2005 Sb, je v § 3, odstavci 4 doporučeno, aby žák se zdravotním postižením včetně 
sluchového byl vzděláván formou individuální integrace v běžné škole, pokud to odpovídá jeho 
potřebám či schopnostem, ale rozhodující slovo má vždy ředitelství školy, má mu ale předcházet 
porada s odborníky na tuto problematiku, kteří to buď doporučí, nebo ne.  

Před dvěma lety jsem jednal s panem Bartošem, který je v čele výboru pro školství, ohledně mého 
návrhu a upozornění na školský zákon o nutnosti zařazení vyučovacího předmětu například 
českého znakového jazyka do učebních plánů – viz § 168, odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. Chci tím 
ukázat na to, že MŠMT může ve školách pro sluchově postižené zavést jakýkoliv předmět, zatím se 
ale stále zavedení znakového jazyka, za vydatné podpory ředitelů škol pro sluchově postižené děti, 
částečně brání. Nechápu tyto postoje, neboť jde o speciální školy a veškerá výuka by měla být 
vedena tak, aby dětem umožňovala vzdělání právě za speciálních podmínek, a to je v případě 
sluchově postižených dětí za použití jim přirozeného vyjadřovacího prostředku včetně znakového 
jazyka. To znamená, že školy musí přijmout většinu pedagogů-asistentů neslyšících ovládajících 
znakový jazyk, neboť většina pedagogů neumí moc dobře znakovat. Každý učitel by měl na 
speciální škole, včetně škol pro sluchově postižené, povinně ovládat znakový jazyk. Z tohoto 
důvodu navrhuji, aby byl ve školách zaměstnáván ten, kdo ovládá oba jazyky, tedy znakový i běžně 
mluvený jazyk. Pokud učitel znakový jazyk neovládá, musí mít ještě na pomoc asistenta, který 
znakový jazyk umí. Proto, podle mého názoru, by bylo i levnější, aby pedagogové na speciálních 
školách znakový jazyk i běžnou češtinu ovládali. 

Myslím si, že mezi neslyšícími absolventy středních i vysokých škol bude hodně těch, kteří budou  
schopni vyučovat neslyšící děti i ve speciálních školách. Podle mne by bylo ideální, pokud by 
bylo v jedné třídě na 1. stupni max. tři až čtyři sluchově postižené děti a při vyučování by střídaly 
běžnou češtinu a používání znakového jazyka, který je pro tyto děti vlastně první mateřský jazyk. 

Chystám k Mezinárodnímu dni neslyšících, jako každý rok poslední týden v září, seminář na téma 
Lidská práva a neslyšící. Program bude sestaven se čtyř přednášek, jedna z nich se bude týkat 
tématu Jazyková práva, znakový jazyk jako právo v Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním 
postižením. Klíčových práv v této úmluvě je asi 16, některá z nich se týkají i oblasti práva na 
vzdělávání se zaměřením na neslyšící, jazyková práva atd.  
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Na závěr se bude na semináři konat křest nové knihy Průvodce problematikou neslyšících v bývalé 
Jugoslávii a v současném Srbsku.  

Děkuji za poslech Roman Lupoměský a jeho tým Neslyšící bez naděje, o. s. 

Rozpočtová zpráva (auditora)   
příjmy z dotace 259108,00 Kč 
příjmy z veřejné sbírky 35000,00 Kč 
příjmy z DMS 729,00 Kč 
přijaté dary 81706,00 Kč 
úroky 910,51 Kč 
tržby ze zboží a služeb  22669,08 Kč 
 
provozní výdaje 201223,70 Kč 
mzdové výdaje 152331,00 Kč 
Celkový zisk 46567,89 Kč 

Kontaktní údaje 
 

Neslyšící bez naděje, o. s. 
Karlínské náměstí 12 
186 03 Praha 8 – Karlín 
 
IČ: 22668276 

E-mail: neslysicibeznadeje@gmail.com 

Web: www.neslysicibeznadeje.org 

 

Bankovní údaje 
ČSOB, a.s., pobočka pro firemní klientelu 
Na Příkopě 18, 110 00 Praha 1 
Spořící účet: 226762956/0300 
Sbírkový účet: 234977199/0300 

 

 

 


